
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Secretaria Executiva de Serviço Público

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2025/SDR.SESEP
Processo SEI-2025-05000390

À  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  011/2024,  proveniente  do  Pregão  Eletrônico  nº  90007/2024/SAAE,  processo
administrativo nº  2024030418, realizado pelo SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE
ESGOTO,  tendo  sido  registrados  os  preços  da  empresa  REAL  LOCADORA  DE  AUTOMÓVEIS  LTDA,  CNPJ:
09.601.070/0001-70.
 
Considerando os aceites de adesão da empresa vencedora e do órgão gerenciador, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.172.467/0001-09, com sede na Praça Nilo
Peçanha, nº 186 - Centro - Angra dos Reis – RJ, através da  Secretaria Executiva de Serviço Público,  representada,
neste ato, por seu Secretário Executivo, Sr. José Ricardo Ferreira, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade
nº. 07.998.847-3, expedida pelo IFP/RJ em 03/09/1986 e inscrito no CPF sob o nº. 000.431.117-50, nomeado através
da Portaria nº. 027/2025, sob a matrícula nº. 3445, ADERE à Ata de Registro de Preços nº 011/2024, proveniente do
Pregão Eletrônico nº 90007/2024/SAAE, cujo objeto é o “Registro de Preços para prestação de serviço LOCAÇÃO DE
VEÍCULO, 0 KM (zero-quilômetro) com ano de fabricação não inferior a 2023. sem motorista, tipo pick-up, cabine
dupla, com motor de no mínimo 85 CV, capacidade para 05 passageiros, direção hidráulica, com ar condicionado,
capacidade de carga mínima de 600 kg,  com caçamba (com protetor  e  suporte  para  amarrar  escada tipo Santo
Antônio e grade para proteger vidro traseiro) seguro e rastreamento de localização via GPS por conta da contratada.
Veículo na cor branca. Caçamba capacidade mínima: 680 litros, conforme as especificações constantes do Edital e/ou
do Termo de Referência”.

O presente objeto será administrado sob o Sistema de Registro de Preços (SRP), resultando em um Termo de Adesão,
cuja vigência será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço
mais vantajoso, conforme preceitua a Lei Federal 14.133/2021, Art. 84, e passará a contar da data da publicação deste
Termo no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis.

Os  quantitativos  e  valores  serão  os  especificados  na  tabela  a  seguir,  firmada  com  a  empresa  vencedora:  REAL
LOCADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ: 09.601.070/0001-70,  localizada na Rua Isaac Marcondes Sampaio, nº 210,
Quadra M, Lote 15, Jardim Polastri, Quatis/RJ - CEP: 27.420-220,  Telefone: (24) 3353-5394 /(24) 3342-4123 / (24)
3353-6187 e  e-mail:  locadora.real@yahoo.com.br neste ato representada pelo seu representante  legal,  Romilson
Gomes Sobrinho, portador da CNH nº. 01290624488,  expedida pelo Detran/RJ e CPF nº 055.918.087-00; ressaltando-
se que os itens e as quantidades constituem mera estimativa para atender aos objetivos pretendidos pela Secretaria
Executiva de Habitação e Regularização Fundiária de Angra dos Reis, não sendo esta obrigada a utilizá-los no todo ou
em parte:

Item Descrição  Unid  Qtde. Valor unitário  Marca

 1

Locação  de  veículo,  0  KM  (zero-quilometro)  com  ano  de
fabricação  não  inferior  a  2023,  sem  motorista,  tipo  pick-up,
cabine dupla, com motor de no mínimo 85 CV, capacidade para
05  passageiros,  direção  hidráulica,  com  ar  condicionado,
capacidade  de  carga  mínima  de  600  kg,  com  caçamba  (com
protetor  e  suporte  para  amarrar  escada  tipo santo  Antônio  e
grade para  proteger  vidro  traseiro)  seguro  e  rastreamento de
localização  via  GPS  por  conta  da  contratada.  Veículo  na  cor
branca. Caçamba capacidade mínima: 680 litros.

 Unid 6  R$ 3.539,00  Volkswagen
Saveiro

VALOR GLOBAL: R$ 254.808,00

Angra dos Reis, 28 de março de 2025.

SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇO PÚBLICO

JOSÉ RICARDO FERREIRA
Secretário Executivo de Serviço Público

REAL LOCADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA

ROMILSON GOMES SOBRINHO
Representante Legal

Assinado digitalmente por REAL LOCADORA DE 
AUTOMOVEIS LTDA:09601070000170
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=RJ, L=QUATIS, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CNPJ A1, OU=21601248000188, 
OU=videoconferencia, CN=REAL LOCADORA 
DE AUTOMOVEIS LTDA:09601070000170
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.03.28 12:08:39-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

REAL LOCADORA 
DE AUTOMOVEIS 
LTDA:0960107000

0170

JOSE RICARDO 
FERREIRA:00043111750

Assinado de forma digital por JOSE 
RICARDO FERREIRA:00043111750 
Dados: 2025.03.31 15:48:34 -03'00'



58
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2101 • 04 de ABRIL de 2025

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

03 DE ABRIL DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES 

SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

CRONOGRAMA

O Secretário de Cultura e Patrimônio torna pública, o novo crono-

grama do Edital de Chamamento Público 003/2025/SCP.

Apresentação Recurso Até 04/04/2025

Análise do Recurso 07 a 09/04/2025

Publicação – Resultado do Recurso 09/04/25

Pontuação dos habilitados 10 e 11/04/2025 

Publicação da pontuação 11/04/25

Apresentação Recurso 11 a 14/04/2025

Julgamento Recurso 15/04/25

Publicação – Resultado Final 16/04/25

ANDREI LARA SOARES

SECRETÁRIO DE CULTURA E PATRIMÔNIO

P O R T A R I A           No  815/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

e considerando o Ofício FTAR/CLPDT nº 301, da Fundação de 

Turismo de Angra dos Reis, datado de 04 de abril de 2025,

R E S O L V E:

EXONERAR JECKSON DA SILVA NEVES, matrícula 3500295, 

do Cargo em Comissão de Coordenador Técnico de Roteirização 

Turística, da Superintendência de Desenvolvimento Turístico, da 

Fundação de Turismo de Angra dos Reis, Símbolo CT, com efeitos 

a contar de 07 de abril de 2025. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

04 DE ABRIL DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A        No  816/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

e considerando o Ofício FTAR/CLPDT nº 301, da Fundação de 

Turismo de Angra dos Reis, datado de 04 de abril de 2025,

R E S O L V E:

NOMEAR JEAN VICTOR OLIVEIRA, para o Cargo em Co-

missão de Coordenador Técnico de Roteirização Turística, da 

Superintendência de Desenvolvimento Turístico, da Fundação de 

Turismo de Angra dos Reis, Símbolo CT, com efeitos a contar de 

07 de abril de 2025. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

04 DE ABRIL DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2025/SDR.SESEP

PROCESSO SEI-2025-05000390

À Ata de Registro de Preços nº 011/2024, proveniente do Pre-

gão Eletrônico nº 90007/2024/SAAE, processo administrativo nº 

2024030418, realizado pelo SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAP-

TAÇÃO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO, tendo 

sido registrados os preços da empresa REAL LOCADORA DE 

AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ: 09.601.070/0001-70.



59
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2101 • 04 de ABRIL de 2025

 

Considerando os aceites de adesão da empresa vencedora e do 

órgão gerenciador, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 

pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/

MF sob o n° 29.172.467/0001-09, com sede na Praça Nilo Pe-

çanha, nº 186 - Centro - Angra dos Reis – RJ, através da Secre-

taria Executiva de Serviço Público, representada, neste ato, 

por seu Secretário Executivo, Sr. José Ricardo Ferreira, bra-

sileiro, casado, portador da cédula de identidade nº. 07.XXX.

XXX-3, expedida pelo IFP/RJ em 03/09/1986 e inscrito no 

CPF sob o nº. 000.XXX.XXX-50, nomeado através da Por-

taria nº. 027/2025, sob a matrícula nº. 3445, ADERE à Ata 

de Registro de Preços nº 011/2024, proveniente do Pregão 

Eletrônico nº 90007/2024/SAAE, cujo objeto é o “Registro de 

Preços para prestação de serviço LOCAÇÃO DE VEÍCULO, 

0 KM (zero-quilômetro) com ano de fabricação não inferior a 

2023. sem motorista, tipo pick-up, cabine dupla, com motor 

de no mínimo 85 CV, capacidade para 05 passageiros, direção 

hidráulica, com ar condicionado, capacidade de carga mínima 

de 600 kg, com caçamba (com protetor e suporte para amarrar 

escada tipo Santo Antônio e grade para proteger vidro trasei-

ro) seguro e rastreamento de localização via GPS por conta 

da contratada. Veículo na cor branca. Caçamba capacidade 

mínima: 680 litros, conforme as especificações constantes do 

Edital e/ou do Termo de Referência”.

O presente objeto será administrado sob o Sistema de Regis-

tro de Preços (SRP), resultando em um Termo de Adesão, cuja 

vigência será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 

igual período, desde que comprovado o preço mais vantajoso, 

conforme preceitua a Lei Federal 14.133/2021, Art. 84, e pas-

sará a contar da data da publicação deste Termo no Boletim 

Oficial do Município de Angra dos Reis.

Os quantitativos e valores serão os especificados na tabela a 

seguir, firmada com a empresa vencedora: REAL LOCADO-

RA DE AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ: 09.601.070/0001-

70,  localizada na Rua Isaac Marcondes Sampaio, nº 210, 

Quadra M, Lote 15, Jardim Polastri, Quatis/RJ - CEP: 

27.420-220,  Telefone: (24) 2671-0165 e e-mail: licitacao@

acomoveis.com.br neste ato representada pelo seu represen-

tante legal, Romilson Gomes Sobrinho, portador da CNH 

nº. 012XXXXXX88,  expedida pelo Detran/RJ e CPF nº 

055.9XXX.XXX-00; ressaltando-se que os itens e as quanti-

dades constituem mera estimativa para atender aos objetivos 

pretendidos pela Secretaria Executiva de Habitação e Regula-

rização Fundiária de Angra dos Reis, não sendo esta obrigada 

a utilizá-los no todo ou em parte:

Item Descrição  Unid Qtde.
Valor 

unitário
 Marca

 1

Locação de veículo, 0 KM 
(zero-quilometro) com ano 
de fabricação não inferior 
a 2023, sem motorista, 
tipo pick-up, cabine 
dupla, com motor de no 
mínimo 85 CV, capacidade 
para 05 passageiros, 
direção hidráulica, com ar 
condicionado, capacidade 
de carga mínima de 600 kg, 
com caçamba (com protetor 
e suporte para amarrar escada 
tipo santo Antônio e grade 
para proteger vidro traseiro) 
seguro e rastreamento de 
localização via GPS por conta 
da contratada. Veículo na cor 
branca. Caçamba capacidade 
mínima: 680 litros.

 Unid 6
 R$ 

3.539,00

 
Volkswagen 

Saveiro

VALOR GLOBAL: R$ 254.808,00

ANGRA DOS REIS, 28 DE MARÇO DE 2025.

SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇO PÚBLICO

JOSÉ RICARDO FERREIRA 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇO PÚBLICO

REAL LOCADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA

ROMILSON GOMES SOBRINHO

REPRESENTANTE LEGAL

TERMO DE DISPENSA Nº 008/2025/SPDC

Processo nº SEI-2025-14000039, o Secretário de Proteção e De-

fesa Civil, no uso de suas atribuições, resolve contratar por dispen-

sa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei 

14.133/2021.

 

1º – OBJETO: Aquisição de pulseiras de identificação.

 

2º – FAVORECIDO: JC DE ANGRA COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, CNPJ 27.130.370/0001-08.

 

3º – VALOR TOTAL: R$ 2.652,00 (dois mil e seiscentos e cin-

quenta e dois reais).

 

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado 

no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota 


